lectoris res alia est; quod simile quid est ei, quod contra definitionem jurisprudentiae ab auctore libri *Tenckh* datam dicitur et contra opinionem, hanc definitionem quasi inspiratam esse. Quodsi ea inspirata non habetur, ego eam ita refuto, ut dicam, divisionem definitionum ejus multiplicem in ejus natura specifica non latere, sed in ejus elementis particularibus, quae pro diversitate capacitatum diversa sunt. Item Sheikh *Sadr-ed-din Cunewi*, ubi verba primae Suratae „regi diei judicii“ explicat, omnes sententias dicit, quae verbis coranicis subjiciuntur vel ex traditione vel ex proprio judicio, re vera et juste voluntatem Dei continere, attamen quod diversos gradus ideoque capacitates attingat, has non in uniuscujusque potestate esse — partim 5 mentes significationibus verborum ad id trahuntur, quod secundum notam verborum significationem in re ipsa latet, ita ut ad eas ab illo vero sensu deflectendas necesse esset, ut opinionem amplecteremur discrepantem ratione modi habita, quo verba id significare possent, quod verum sensum verborum a Deo profectum credimus. — *Denique* dictio doctrinae, quae de usu linguae communi quaerit, ad leges summas et praecepta primaria sive ad firmam et plenam eorum cognitionem spectat; at exegesi coranae nulla praecepta primaria sunt, e quibus particularia judicari possint, nisi in locis perpauca, ita ut his locis exceptis, cetera non nisi consilio complectatur. Optimum igitur est dicere: Doctrina interpretationis coranae cognitio est affectionum orationis divinae, quatenus Coranum spectat. Ratione autem habita facultatis pro 10 vi humana sensum probandi, quem scimus aut opinamur ex voluntate Dei profectum

الاهتمام افرار الكحالة من الطبّ والقراءتص من الفقه وقد خرج بقيد الجينيّة ولم يجمعه فان قيل اراد تعريفه بعد افرار علم القراءة قلنا فلا يناسب الشرح المشروح للبحث في التفسير عمّا لا يتغيّر به المعنى في مواضع لا يخصص الثاني أنّ المراد بالمراد ان كان بمختلف الكلام فقد دخل العلوم الادبيّة وان كان مراد الله تعالى بكلامه فان اريد مراده في نفس الامر فلا يفيد به بحث التفسير لانّ طريقه غالباً امّا رواية الآحاد او الدراية بطريق العربية وكلاهما 5 ظنّي كما عرف ولانّ فيم كلّ احد بقدر استعداده ولذلك اوصى المشايخ في الايمان ان يقال آمنتم بالله وبما جاء من عند الله على مراده وآمنت برسول الله وبما قاله على مراده ولا يعين بما ذكره اهل التفسير ويكثر ذلك علم الهدى في تأويلاته وان اريد مراده تعالى في زعم المفسّر فقيه حنّاة من وجهين الاول كون علم التفسير بالنسبة الى كلّ مفسّر بل الى

gravitatem ab hac separatur et separatim tractatur, ut ars oculos stibio illinendi et curandi a medicina et jus hereditarium a juris prudentia. Haec autem doctrina specialis non amplius vinculo modalitatis cum disciplina primaria conjuncta est, neque haec illam diutius comprehendit. Quodsi ille dicitur eam definire voluisse critica coranica segregata, expositionem contra dicimus non amplius rei expositae respondere, cum in exegei coranica de iis quaeratur, quibus sensus in locis innumerabilibus non mutatur. *Deinde* si id, quod verbis „quae Deus sibi voluerit“ exprimitur, oratione in universum indicatum esse volumus, integram certe disciplinarum philologicarum partem constituit. Sin autem id, quod Deus exprimere vult, in oratione consistit, duae res 5 fieri possunt. Sive enim id intenditur, quod per se exprimere voluit; id autem disquisitio exegetica docere non potest. Ejus ratio enim plerumque aut postulat, ut singulorum effata commemorentur, vel ut secundum solas linguae arabicae regulas judicetur, quod utrumque, ut notum est, a sola opinione proficiscitur, aut intelligentia uniuscujusque e modo capacitatis in animo pendet, eamque ob caussam doctores veteres hanc fidei formulam sanxerunt: „Profiteor Deum et ea, quae a Deo auctore voluntati ipsius convenienter repetuntur, et profiteor legatum Dei et ea, quae hic ex Dei voluntate effatus est,“ quod minime iis, quae interpretes statuerunt, accuratius definitur, et idem doctrina viae mysticae variis formis in suis definitionibus allegoricis repetit — sive id verbis „quod Deus sibi voluerit“ exprinj statuitur, quod Deus ex opinione interpretum vult; inde autem sollicitudo paritur a duplice parte. Partim enim doctrina interpretationis coranicae ratione habita cujusvis interpretis vel adeo cujusvis

باعتبار شرف موضوعه وغايته فهو اشرف العلوم واعظمها هذا ما ذكره ابو الخير وابن صدر الدين وذكر العلامة الفنارى في تفسير الفاتحة فصلاً مفيداً من تعريف هذا العلم ولا بأس بإيراده ان هو مشتمل على لطائف التعريف قال مولانا قطب الدين الرازى في شرحه للكشاف هو ما يبحث فيه عن مراد الله من قرآنه الجيد ويردّ عليه ان البحث فيه ربما كان عن 5 احوال الالفاظ كمباحث القراءات وناسخية الالفاظ ومنسوخيتها واسباب نزولها وترتيب نزولها الى غير ذلك فلا يجمعها حدّه وايضا يدخل فيه البحث في الفقه الاكبر والاصغر عما يشتمل بالكتاب فانه يبحث عن مراد الله تعالى من قرآنه فلا يمنعه حدّه فكان الشارح التفتازانى انما عدل عنه لذلك الى قوله هو العلم بالمبحث عن احوال الفاظ كلام الله تعالى من حيث الدلالة على مراد الله تعالى ويردّ على مختاره ايضا وجوه الاول ان البحث المتعلّف بالفاظ 10 القرآن ربما لا يكون بمبحث يؤثر في المعنى المراد بالدلالة والبيان كمباحث علم القراءة عن امثال النسخيم والامالة الى ما لا يحصى فان علم القراءة جزء من علم التفسير افرز عنه لمزيد

nobilitate objecti et consilii dijudicanda est, at vero illa omnium doctrinarum nobilissima est et gravissima. Haec quidem *Abul'kheir* et *Ibn Sadr-ed-din* monuerunt, et doctissimus *Fenari* in annotatione ad Suratam primam sectionem habet doctam et utilem de hujus doctrinae definitione; attamen haud ex re esset eam hic afferre, cum definitionis subtilitates contineat. Molla noster *Colb-ed-din Razi* in commentario ad *El-Keshsháf*: Hic, inquit, de eo quaeritur, quod sibi Deus in suo glorioso Corano voluerit. Ei tamen objicitur, quaestionem ibi interdum in verborum affectionibus versari, ut in quaestionibus de lectionibus et de natura verborum, quatenus sint 5 abrogantia et abrogata, in caussis eorum revelationis et ordine, quo revelata sunt, quas res minime ejus definitio complectitur. Deinde etiam huc disquisitio pertinet in jurisprudentia majore et minore de iis, quae in libro divino sancita sunt; nam haec quoque quaestio est de iis, quae Deus sibi in Corano voluerit, neque definitio illa hoc excludit. Hanc ob causam *Teftázáni* interpres missa hac definitione illam amplexus est, qua eam doctrinam esse dicit, quae de affectionibus verborum orationis divinae quaerat, quatenus iis indicantur, quae Deus sibi voluerit. Attamen huic quoque definitioni ab eo probatae varia opponi possunt. *Primum* enim disquisitio, quae verba Corani spectat, interdum ea non est, ut vim in sensum exerceat, qui modo 10 enunciationis et elocutionis intenditur, ut quaestiones, quas critica coranica de rebus instituit, quales sunt, pronuntiatio emphatica et inflexa, hujusque generis aliae innumerabiles. Critica coranica enim pars est excgesis coranicae, quae ob majorem